
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

20.01.2023 г. Тамбов №125 
 
Об утверждении календаря областных массовых мероприятий с 
обучающимися на 2023 год 
 

В целях формирования образовательного пространства региона на 

основе единства образовательной и воспитательной деятельности, 

реализуемой совместно учреждениями дошкольного, общего, 

профессионального и дополнительного образования, выявления и развития 

способностей и талантов у детей и молодёжи ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить календарь областных массовых мероприятий с 

обучающимися на 2023 год (далее - Календарь) согласно приложению. 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, образовательных 

организаций: 

актуализировать муниципальные планы мероприятий с обучающимися,   

календарные планы Программ воспитания образовательных организаций 

всех уровней с учетом Календаря; 

провести совещания с руководителями образовательных организаций, 

заместителями директора по воспитательной работе, советниками директора 

по воспитанию и взаимодействию с общественными организациями, 

родительской общественностью по включению обучающихся в конкурсное 

движение региона; 

организовать адресное информирование обучающихся, педагогов о 

мероприятиях Календаря и оказать содействие   в подготовке и направлении 

на участие в конкурсах; 

обеспечить информационное сопровождение реализации мероприятий 

Календаря на сайтах образовательных организаций, в социальных сетях. 

3. Директору Тамбовского областного государственного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития 

творчества детей и юношества» (Долгий), директору ТОГБОУ ДО 

«Областная детско-юношеская спортивная школа» (Малахов), директору 

Тамбовского областного государственного бюджетного учреждения 

«Межрегиональный центр возрождения духовно-нравственного 

наследия «Преображение» (Коровина) разместить календарь областных 



массовых мероприятий с обучающимися на 2023 год на сайтах организаций и 

организовать информационно-методическое сопровождение его реализации. 

 

 

И.о. министра образования и науки 

Тамбовской области       Т.П.Котельникова 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ  

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Министерства образования 

и науки Тамбовской области 

от ________________ № _________ 

 

 

КАЛЕНДАРЬ 

 областных массовых мероприятий с обучающимися на 2023 год 

 

Мероприятия по выявлению, развитию, поддержке и реализации 

талантов детей и молодежи играют важную роль в социально-экономическом 

развитии  Тамбовской области. 

 Эффективная организация процесса выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов на всех этапах жизни ребенка, молодого человека 

может позволить совершить научно-технологический прорыв и обеспечить 

стратегическое преимущество страны в условиях высокой международной 

конкуренции. Развитие потенциала одаренности формирует успешное 

будущее региона.  

Деятельность образовательных организаций  должна быть направлена 

на создание  условий для вовлечения детей, в том числе детей с 

ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов: 

 в практику глобального, регионального и локального развития 

общества, развития культуры межнационального общения, лидерских 

качеств, финансовой, правовой и медиа-грамотности, предпринимательской 

деятельности, в том числе с применением игровых форматов и технологий, 

использования сетевых коммуникаций в реальной и виртуальной среде, 

формирования у обучающихся навыков, связанных с эмоциональным, 

физическим, интеллектуальным, духовным развитием человека; 

в туристскую и краеведческую деятельность в целях изучения как 

малой Родины, так и России в целом посредством организации походно-

экспедиционных, экскурсионных, проектно-исследовательских и других 

профильных форм работы (походы, экспедиции, слеты, выездные школы и 

профильные смены и др.),  деятельность школьных музеев, интегрированную 

с воспитательными и образовательными программами образовательных 

организаций; 

в мероприятия, содержащие элементы различных видов спорта, 

развивать командные, индивидуальные и игровые виды деятельности, 

способствующие физическому, духовному, интеллектуальному, 

здоровьесберегающему и патриотическому воспитанию детей; 

в научную работу, в деятельность, связанную с наблюдением, 

описанием, моделированием и конструированием различных явлений 

окружающего мира; 



в создание искусственно-технических и виртуальных объектов, 

построенных по законам природы, в приобретение навыков в области 

обработки материалов, электротехники и электроники, системной 

инженерии, 3D-прототипирования, цифровизации, работы с большими 

данными, освоения языков программирования, машинного обучения, 

автоматизации и робототехники, технологического предпринимательства. 

 Календарь областных массовых мероприятий с обучающимися на 2023 

год (далее – Календарь) представляет собой комплексный продукт, 

направленный систематизацию деятельности образовательных организаций 

региона в части  выявления, поддержки и развития способностей и талантов 

обучающихся, выстраивания вариативной линейки мероприятий 

воспитательного характера. 

Цель разработки Календаря: 

Формирование образовательного пространства региона на основе 

единства образовательной и воспитательной деятельности, реализуемой 

совместно учреждениями дошкольного, общего, профессионального и 

дополнительного образования в соответствии с потребностями государства, 

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся. 

Задачи Календаря: 

- выявление, поддержка и развитие способностей и талантов у детей и 

молодежи,   в том числе детей с ограниченными возможностями здоровья и 

детей-инвалидов; 

- формирование исчерпывающего перечня областных массовых 

мероприятий социально-гуманитарной, научно-технической, 

естественнонаучной, туристско-краеведческой, физкультурно-спортивной, 

художественной направленностей, отвечающих направлениям 

воспитательной работы в соответствии с ФГОС нового поколения. 

- создание целостной образовательной среды, включающей урочную и 

внеурочную деятельности, реализацию комплекса воспитательных 

мероприятий на уровне организации, класса, занятия в творческих 

объединениях по интересам, культурные и социальные практики с учетом 

историко-культурной и этнической специфики региона, потребностей 

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся; 

- увеличение удельного веса численности обучающихся по основным 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, участвующих в олимпиадах и иных 

конкурсных мероприятиях различного уровня, в общей численности 

обучающихся по основным образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования.  

Календарь составлен с учётом Примерного календарного плана 

воспитательной работы на 2022-2023 учебный год, Всероссийского 

календарного плана спортивно-массовых мероприятий, календаря 

https://307226.selcdn.ru/fcdo/unauth/542dc9/32651a1cb73b3e60d30e495eb6780ca89ad697a5.pdf


всероссийских мероприятий по туристско-краеведческой деятельности в 

сфере организации отдыха и оздоровления детей, программы развития 

воспитания в Тамбовской области на период до 2025 года, плана мероприятий 

по реализации в Тамбовской области в 2021-2025 годах Стратегии развития 

воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, программы 

развития детско-юношеского спорта Тамбовской области до 2030 года.  

Подготовка к заявленным в Календаре мероприятиям позволяет 

получить и освоить знания и навыки по предметам «физическая культура», 

«экология», «окружающий мир» и др. в соответствии с ФГОС, способствует 

осознанному выбору направленности дополнительного образования, вида 

спорта для дальнейшего самообразования и саморазвития, привлечению 

подрастающего поколения к регулярным занятиям физической культурой, 

спортом и туризмом, предусматривает приобщение обучающихся к 

российским традиционным духовным ценностям, а также способствует 

адаптации детей мигрантов, профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних и активному привлечению 

родительского сообщества к воспитанию детей. 

Календарь рассчитан на участие обучающихся различных категорий, 

включая детей с ОВЗ, детей, состоящих на различных видах 

профилактического учета, из отдаленных сельских территорий, детей-

мигрантов, в социально-значимых мероприятиях регионального и 

всероссийского уровня.  

Мероприятия  Календаря  рекомендуются к включению в календарные 

планы Программ воспитания образовательных организаций всех уровней.  

https://307226.selcdn.ru/fcdo/unauth/542dc9/32651a1cb73b3e60d30e495eb6780ca89ad697a5.pdf
https://307226.selcdn.ru/fcdo/unauth/542dc9/32651a1cb73b3e60d30e495eb6780ca89ad697a5.pdf


 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

Сроки 

проведения 

Региональный 

оператор 

Направленность Направление 

воспитательной 

работы в 

соответствии с 

ФГОС 

1 2 3 4 5 6 

ЯНВАРЬ 

1.  Областная конференция по итогам 

конкурса исследовательских работ 

учащихся по краеведению  

«Моя земля, мои земляки…» 

 в рамках Всероссийского туристско-

краеведческого движения «Отечество» 

Январь - 

февраль  

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Туристско-

краеведческая 

Гражданское 

воспитание, 

патриотическое 

воспитание, 

духовно-

нравственное 

воспитание, 

воспитание 

ценностей 

научного 

познания 

2.  Региональный этап Всероссийского 

конкурса юных чтецов  

«Живая классика» 

Январь-март ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Художественная Эстетическое 

воспитание 

3.  Областной многожанровый фестиваль 

детского художественного творчества 

«Тамбовский край – земля талантов» 

Январь - 

декабрь 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества», 

ТОГБОУ 

«Горельская школа-

интернат для 

Художественная Эстетическое  

воспитание,   

патриотическое 

воспитание, 

трудовое 

воспитание 



обучающихся с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья», 

ТОГБОУ «Центр 

лечебной педагогики 

и 

дифференцированно

го обучения» 

4.  Региональный этап Всероссийского 

конкурса детского рисунка  

«Эколята – друзья и защитники 

Природы!» 

Январь – 

февраль 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Естественно-

научная, 

художественная 

Экологическое 

воспитание, 

эстетическое 

воспитание 

5.  XV областной конкурс 

информационных и компьютерных 

технологий «Компьютер – XXI век» 

Январь – 

апрель 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Техническая Воспитание 

ценности 

научного 

познания 

6.  Региональный этап  

II Международного детского 

экологического форума 

«Изменение климата глазами детей – 

2023» 

Январь – 

апрель 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Естественно-

научная, 

художественная, 

социально-

гуманитарная 

Экологическое 

воспитание, 

эстетическое 

воспитание, 

ценности 

научного 

познания 

ФЕВРАЛЬ 

7.  XIII областной открытый Чемпионат 

по интеллектуальным играм  

«Что? Где? Когда?»  

Февраль-

апрель 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Социально-

гуманитарная 

Воспитание 

ценностей 

научного 



среди школьных команд  

Тамбовской области  

«Весенний бриз» 

познания, 

эстетическое  

воспитание, 

патриотическое 

воспитание 

8.  Региональный этап  

Всероссийского фестиваля 

краеведческих объединений 

«Краефест» 

Февраль – 

ноябрь  

ТОГБОУ ДО 

«Областная детско-

юношеская 

спортивная школа» 

Туристско-

краеведческая 

Патриотическое 

воспитание; 

гражданское 

воспитание; 

физическое 

воспитание, 

формирование 

культуры 

здоровья и 

эмоционального 

благополучия 

9.  Региональный этап  

Всероссийских спортивных игр 

школьных спортивных клубов 

 

Февраль – 

июнь  

ТОГБОУ ДО 

«Областная детско-

юношеская 

спортивная школа» 

Физкультурно-

оздоровительная, 

спортивно-

массовая 

Патриотическое 

воспитание; 

гражданское 

воспитание; 

физическое 

воспитание, 

формирование 

культуры 

здоровья и 

эмоционального 

благополучия 

 



10.  Областная акция  

«Семейный праздник в школьном 

спортивном клубе» 

Февраль – 

март  

ТОГБОУ ДО 

«Областная детско-

юношеская 

спортивная школа» 

Физкультурно-

оздоровительная, 

спортивно-

массовая 

Патриотическое 

воспитание; 

гражданское 

воспитание; 

физическое 

воспитание, 

формирование 

культуры 

здоровья и 

эмоционального 

благополучия 

11.  Областной хакатон  

«FutureSkillsHack» 

Февраль ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

совместно с 

Детским 

технопарком 

«Кванториум-

Тамбов» 

Техническая Воспитание 

ценности 

научного 

познания 

12.  Региональный отборочный этап  

VIII Всероссийской олимпиады  

по 3D-технологиям 

Февраль ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

совместно с МАОУ 

«Лицей №14 им. 

Заслуженного 

учителя РФ 

А.М.Кузьмина» 

г.Тамбова 

Техническая Воспитание 

ценности 

научного 

познания 



(Школьный 

Кванториум) 

13.  Областной конкурс исследовательских 

работ и творческих проектов 

дошкольников и младших школьников 

«Юный исследователь» 

Февраль – 

май 

 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Естественно-

научная 

Воспитание 

ценности 

научного 

познания 

14.  Региональный митап 

в области робототехники 

«ROBO_CUBE» 

Февраль ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

ЦЦОД IT-

Куб.Тамбов 

Техническая Воспитание 

ценностей 

научного 

познания 

15.  Региональный хакатон  

в области информационных и 

компьютерных технологий  

«Дерзкие Scratch’еры» 

Февраль ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

ЦЦОД IT-

Куб.Тамбов 

Техническая Воспитание 

ценностей 

научного 

познания 

16.  Региональный смотр-конкурс  

изделий декоративно-прикладного 

творчества  

«Православная культура  

Тамбовского края» 

Февраль-

март 

ТОГБУ 

«Межрегиональный 

центр возрождения 

духовно-

нравственного 

наследия 

«Преображение» 

Духовно-

нравственная 

Духовно-

нравственное 

воспитание 

17.  Региональный этап  

Всероссийской детской творческой 

школы-конкурса в сфере развития и 

продвижения территорий  

«Портрет твоего края» 

Февраль - 

апрель 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Художественная Гражданское 

воспитание,  

патриотическое 

воспитание, 

эстетическое 



воспитание,  

духовно-

нравственное 

воспитание 

18.  Региональный этап  

Всероссийского конкурса среди 

образовательных организаций РФ  

«История местного самоуправления 

моего края» 

Февраль - 

май  

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Туристско-

краеведческая 

Гражданское 

воспитание, 

патриотическое 

воспитание, 

духовно-

нравственное 

воспитание, 

воспитание 

ценности 

научного 

познания 

МАРТ 

19.  Региональная олимпиада обучающихся 

в системе дополнительного 

образования  

«Их имена история хранит»,  

приуроченная к 150-летию   русского 

композитора С. В. Рахманинова 

Март- 

апрель 

 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Художественная Духовно-

нравственное 

воспитание; 

 

Эстетическое 

воспитание; 

20.  Областной фестиваль школьных 

театров «Битва театральных премьер» 

Март ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Художественная Эстетическое 

воспитание, 

духовно-

нравственное 

воспитание, 

гражданское 



воспитание, 

патриотическое 

воспитание 

21.  Региональный этап  

Всероссийского конкурса  

научно-технологических проектов 

«Большие вызовы» 

Март ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Естественно-

научная 

Воспитание 

ценностей 

научного 

познания. 

22.  Региональный этап Всероссийского 

конкурса туристских походов и 

экспедиций обучающихся 

Март – 

декабрь  

ТОГБОУ ДО 

«Областная детско-

юношеская 

спортивная школа» 

Туристско-

краеведческая 

Патриотическое 

воспитание; 

гражданское 

воспитание; 

физическое 

воспитание, 

формирование 

культуры 

здоровья и 

эмоционального 

благополучия 

23.  Открытый фестиваль 

авиамоделирования Тамбовской 

области 

Март ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Техническая Гражданское 

воспитание, 

патриотическое 

воспитание, 

ценности 

научного 

познания 

24.  Межрегиональная научно-

практическая конференция учащихся 

«Агрочтения» 

Март 

 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Естественно-

научная 

Экологическое 

воспитание, 

ценности 



совместно с МАОУ 

«Татановская СОШ» 

Тамбовского района 

(региональная 

Экостанция) 

научного 

познания 

25.  XXV Юношеские чтения имени 

В.И.Вернадского 

Март ТОГОАУ ДПО 

«Институт 

повышения 

квалификации 

работников 

образования», 

ФГБОУ ВО «ТГУ 

им. Г.Р.Державина», 

ФГБОУ ВО «ТГТУ», 

ФГБОУ ВО 

«МичГАУ», 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Естественно-

научная 

Экологическое 

воспитание, 

ценности 

научного 

познания 

26.  Областная научно-практическая 

конференция учащихся  

«Человек и Природа» 

Март 

 

МАОУ «Лицей №14 

им. Заслуженного 

учителя РФ 

А.М.Кузьмина» 

г.Тамбова 

(Школьный 

Кванториум) 

Естественно-

научная 

Экологическое 

воспитание, 

ценности 

научного 

познания 

27.  Региональная олимпиада «Мы в IT» Март ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

Техническая Воспитание 

ценностей 



детей и юношества» 

ЦЦОД IT-

Куб.Тамбов 

научного 

познания 

28.  Региональный этап Всероссийской 

акции «Спорт – альтернатива 

пагубным привычкам» 

Март – 

июль  

ТОГБОУ ДО 

«Областная детско-

юношеская 

спортивная школа» 

Физкультурно-

оздоровительная, 

спортивно-

массовая 

Патриотическое 

воспитание; 

гражданское 

воспитание; 

физическое 

воспитание, 

формирование 

культуры 

здоровья и 

эмоционального 

благополучия 

29.  Региональный этап Всероссийского 

конкурса исследовательских проектов 

«Без срока давности» 

Март - 

апрель 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Социально-

гуманитарная 

Гражданское 

воспитание, 

патриотическое 

воспитание, 

воспитание 

ценности 

научного 

познания 

30.  Региональный этап Всероссийского 

конкурса творческих проектов 

учащихся, студентов и молодежи «Моя 

семейная реликвия» 

Март-

апрель 

 

 

ТОГБУ 

«Межрегиональный 

центр возрождения 

духовно-

нравственного 

наследия 

Духовно-

нравственная 

Духовно-

нравственное 

воспитание 



«Преображение» 

АПРЕЛЬ 

31.  Областной конкурс творческо-

исследовательских работ 

«Туристическое агентство» 

апрель - май 

 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Туристско-

краеведческая 

Гражданское 

воспитание, 

патриотическое 

воспитание, 

духовно-

нравственное 

воспитание, 

воспитание 

ценностей 

научного 

познания 

32.  Областная научно-практическая 

конференция обучающихся «IT-старт» 

(по итогам XV областного конкурса 

информационных и компьютерных 

технологий «Компьютер – XXI век») 

12 апреля ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Техническая Воспитание 

ценности 

научного 

познания 

33.  Открытый межрегиональный 

фестиваль робототехники Тамбовской 

области 

22 апреля ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

совместно с МАОУ 

«Лицей №14 им. 

Заслуженного 

учителя РФ 

А.М.Кузьмина» 

г.Тамбова 

(Школьный 

Техническая Воспитание 

ценности 

научного 

познания 



Кванториум) 

34.  Областная акция «Дни защиты от 

экологической опасности» 

Апрель – 

июнь 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Естественно-

научная,  

социально-

гуманитарная 

Экологическое 

воспитание, 

трудовое 

воспитание 

35.  Региональный этап Всероссийского 

заочного смотра-конкурса  

«Лучшее школьное лесничество» 

Апрель – 

август 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Естественно-

научная 

Экологическое 

воспитание, 

трудовое 

воспитание 

36.  Региональный фестиваль-конкурс 

литературно-художественных 

композиций и музыкального 

творчества духовно-нравственного 

содержания  

«Да святится Имя Твое!» 

Апрель-май 

 

ТОГБУ 

«Межрегиональный 

центр возрождения 

духовно-

нравственного 

наследия 

«Преображение» 

Духовно-

нравственная 

Духовно-

нравственное 

воспитание 

37.  Региональный детско-юношеский 

музыкальный фестиваль-конкурс  

«За други своя!» 

Апрель-май 

 

ТОГБУ 

«Межрегиональный 

центр возрождения 

духовно-

нравственного 

наследия 

«Преображение» 

Духовно-

нравственная 

Духовно-

нравственное 

воспитание 

38.  Региональный этап  военно-

спортивной игры «Зарница» 

Апрель  

 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Социально-

гуманитарная 

Патриотическое 

воспитание 

39.  Региональный этап детской военно-

спортивной игры «Зарничка» 

Апрель ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

Социально-

гуманитарная 

Патриотическое 

воспитание 



детей и юношества» 

40.  Региональный конкурс «Лучший музей 

образовательной организации» 

Апрель - 

сентябрь  

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Туристско-

краеведческая 

Гражданское 

воспитание, 

патриотическое 

воспитание, 

воспитание 

ценностей 

научного 

познания 

МАЙ 

41.  Областной марафон дворовых игр,  

приуроченный к Международному 

дню защиты детей 

Май  ТОГБОУ ДО 

«Областная детско-

юношеская 

спортивная школа» 

Физкультурно-

оздоровительная, 

спортивно-

массовая 

Патриотическое 

воспитание; 

гражданское 

воспитание; 

физическое 

воспитание, 

формирование 

культуры 

здоровья и 

эмоционального 

благополучия 

42.  Региональный этап Всероссийских 

спортивных соревнований (игр) 

школьников «Президентские 

состязания» и «Президентские 

спортивные игры» 

Май – июнь  ТОГБОУ ДО 

«Областная детско-

юношеская 

спортивная школа» 

Физкультурно-

оздоровительная, 

спортивно-

массовая 

Патриотическое 

воспитание; 

гражданское 

воспитание; 

физическое 

воспитание, 

формирование 



культуры 

здоровья и 

эмоционального 

благополучия 

43.  Региональный этап Всероссийской 

технологической олимпиады 

«Технологии успеха» для детей, в том 

числе с ограниченными 

возможностями здоровья, в рамках 

Всероссийской Большой олимпиады 

«Искусство – Технологии – Спорт» 

Май 

 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

совместно с 

Детским 

технопарком 

«Кванториум-

Тамбов» 

Техническая Воспитание 

ценности 

научного 

познания 

44.  Областной слет школьных лесничеств Май ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Естественно-

научная 

Экологическое 

воспитание, 

ценности 

научного 

познания 

45.  Региональный этап Всероссийской 

военно-спортивной игры «Победа» 

Май ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Социально-

гуманитарная 

Патриотическое 

воспитание 

ИЮНЬ 

46.  Областной фестиваль адаптивного 

спорта,  приуроченный к 

Международному дню защиты детей  

Июнь  ТОГБОУ ДО 

«Областная детско-

юношеская 

спортивная школа» 

Физкультурно-

оздоровительная, 

спортивно-

массовая 

Патриотическое 

воспитание; 

гражданское 

воспитание; 

физическое 

воспитание, 

формирование 



культуры 

здоровья и 

эмоционального 

благополучия 

47.  Региональный этап открытого 

заочного Всероссийского смотра-

конкурса на лучшую постановку 

физкультурной работы и развитие 

массового спорта среди школьных 

спортивных клубов 

Июнь – 

август  

ТОГБОУ ДО 

«Областная детско-

юношеская 

спортивная школа» 

Физкультурно-

оздоровительная, 

спортивно-

массовая 

Патриотическое 

воспитание; 

гражданское 

воспитание; 

физическое 

воспитание, 

формирование 

культуры 

здоровья и 

эмоционального 

благополучия 

48.  Региональный конкурс творческих 

работ учащихся образовательных 

организаций «Безопасное детство» 

(заочный) 

Июнь-июль ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества», 

региональный 

ресурсный центр по 

работе с детьми 

группы риска 

Социально-

гуманитарная 

Физическое 

воспитание, 

формирование 

культуры 

здоровья и 

эмоционального 

благополучия 

ИЮЛЬ 

49.  Региональный этап Всероссийского 

конкурса социальной рекламы в 

области формирования культуры 

здорового и безопасного образа жизни 

«Стиль жизни – здоровье! 2022» 

Июль - 

октябрь 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества», 

отдел по 

профилактике 

Социально-

гуманитарная 

Физическое 

воспитание, 

формирование 

культуры 

здоровья и 



асоциального 

поведения и 

пропаганде 

здорового образа 

жизни 

эмоционального 

благополучия 

АВГУСТ 

      

СЕНТЯБРЬ 

50.  Региональная олимпиада школьников 

по краеведению «Тамбовский край: 

известный и неизвестный» 

 

сентябрь 

2023 – 

апрель 2024 

 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Туристско-

краеведческая 

Гражданское 

воспитание, 

патриотическое 

воспитание, 

духовно-

нравственное 

воспитание, 

воспитание 

ценностей 

научного 

познания 

51.  Региональный этап Всероссийского 

слета юных туристов по программе 

«Школа безопасности», приуроченный 

ко Всемирному дню туризма 

 

Сентябрь  ТОГБОУ ДО 

«Областная детско-

юношеская 

спортивная школа» 

Физкультурно-

оздоровительная, 

спортивно-

массовая 

Патриотическое 

воспитание; 

гражданское 

воспитание; 

физическое 

воспитание, 

формирование 

культуры 

здоровья и 



эмоционального 

благополучия 

52.  Региональный этап Всероссийского 

(международного) фестиваля 

«Праздник эколят – молодых 

защитников природы» 

Сентябрь – 

октябрь 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Естественно-

научная 

 

Экологическое 

воспитание 

53.  Региональный этап Всероссийского 

конкурса  творческих, проектных и 

исследовательских работ 

«#ВместеЯрче» (заочный) 

Сентябрь – 

ноябрь 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Естественно-

научная 

Экологическое 

воспитание,  

ценности 

научного 

познания 

54.  VI областной конкурс конструкторской 

и изобретательской деятельности 

«Идеи молодых – дорога в будущее» 

Сентябрь – 

ноябрь 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Техническая Воспитание 

ценности 

научного 

познания 

55.  Региональный этап Всероссийского 

конкурса юных исследователей 

окружающей среды «Открытия 2030» 

Сентябрь – 

декабрь 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Естественно-

научная 

Экологическое 

воспитание,  

ценности 

научного 

познания 

56.  Региональный этап Всероссийского 

юниорского лесного конкурса 

«Подрост» («За сохранение природы и 

бережное отношение к лесным 

богатствам») 

Сентябрь – 

декабрь 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Естественно-

научная 

Экологическое 

воспитание,  

ценности 

научного 

познания 

57.  XVII областной конкурс 

исследовательских работ 

обучающихся «Первые шаги в науку» 

Сентябрь – 

декабрь 

 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Естественно-

научная 

Воспитание 

ценности 

научного 



(по итогам конкурса – областная 

научно-практическая конференция 

обучающихся) 

познания 

58.  Региональный фотоконкурс  

«Семья-зеркало души» 

Сентябрь –

октябрь 

 

ТОГБУ 

«Межрегиональный 

центр возрождения 

духовно-

нравственного 

наследия 

«Преображение» 

Духовно-

нравственная 

Духовно-

нравственное 

воспитание 

59.  Региональный этап Международного 

конкурса детского творчества 

«Красота Божьего мира» 

 

Сентябрь-

ноябрь 

 

ТОГБУ 

«Межрегиональный 

центр возрождения 

духовно-

нравственного 

наследия 

«Преображение», 

Отдел религиозного 

образования и 

катехизации 

Тамбовской епархии 

Духовно-

нравственная 

Духовно-

нравственное 

воспитание 

60.  Региональный конкурс юных 

инспекторов движения «Безопасное 

колесо-2023» 

Сентябрь ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Социально-

гуманитарная 

Физическое 

воспитание, 

формирование 

культуры 

здоровья и 

эмоционального 

благополучия 



ОКТЯБРЬ 

61.  Региональный конкурс  

школьных медиацентров  

«Волна коммуникации» 

Октябрь-

ноябрь  

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Социально-

гуманитарная, 

техническая 

Гражданское 

воспитание, 

патриотическое 

воспитание 

духовно-

нравственное 

воспитание 

эстетическое 

воспитание 

трудовое 

воспитание 

62.  Областной хакатон «SmartKvant» Октябрь 

 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

совместно с  

Детским 

технопарком 

«Кванториум-

Тамбов» 

Техническая Воспитание 

ценности 

научного 

познания 

63.  Областной АгроХакатон Октябрь 

 

МАОУ «Татановская 

СОШ» Тамбовского 

района 

(региональная 

Экостанция) 

Естественно-

научная 

Экологическое 

воспитание, 

ценности 

научного 

познания 

64.  Конкурс творческих работ, 

обучающихся «ВИЧ/ СПИД. Сохрани 

себя и свое будущее» 

Октябрь 

2023 - 

январь 2024 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества», 

Социально-

гуманитарная 

Физическое 

воспитание, 

формирование 



отдел по 

профилактике 

асоциального 

поведения и 

пропаганде 

здорового образа 

жизни 

культуры 

здоровья и 

эмоционального 

благополучия 

65.  Заочный региональный конкурс 

православных видеофильмов 

«Божий мир глазами детей» 

Октябрь-

декабрь 

 

ТОГБУ 

«Межрегиональный 

центр возрождения 

духовно-

нравственного 

наследия 

«Преображение» 

Духовно-

нравственная 

Духовно-

нравственное 

воспитание 

66.  Областной конкурс детского 

творчества по безопасности дорожного 

движения среди воспитанников и 

учащихся  образовательных 

организаций области «Дорога глазами 

детей» 

Октябрь ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Социально-

гуманитарная 

Физическое 

воспитание, 

формирование 

культуры 

здоровья и 

эмоционального 

благополучия 

67.  Региональный фестиваль 

Всероссийского конкурса  

Большая перемена  

«Время новых возможностей» 

Октябрь ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Социально-

гуманитарная 

Физическое 

воспитание, 

формирование 

культуры 

здоровья и 

эмоционального 

благополучия 



68.  Региональный этап  

Всероссийского конкурса хоровых  

и вокальных коллективов 

Октябрь ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Художественная Эстетическое  

воспитание,   

патриотическое 

воспитание, 

духовно-

нравственное 

воспитание 

НОЯБРЬ 

69.  Областная выставка «Научно-

техническое творчество молодежи – 

НТТМ-Тамбов 2023» (по итогам VI 

областного конкурса конструкторской 

и изобретательской деятельности 

«Идеи молодых – дорога в будущее») 

Ноябрь ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Техническая Воспитание 

ценности 

научного 

познания 

70.  Региональный этап 

шахматного турнира «Капабланка» 

Ноябрь ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

ЦЦОД IT-

Куб.Тамбов 

Техническая Воспитание 

ценности 

научного 

познания 

71.  Всероссийская акция  

«Крылья ангела»  

Ноябрь 

 

ТОГБУ 

«Межрегиональный 

центр возрождения 

духовно-

нравственного 

наследия 

«Преображение» 

Духовно-

нравственная 

Духовно-

нравственное 

воспитание 

72.  Региональный событийный марафон 

«Тамбовщина патриотическая» 

Сентябрь ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

Социально-

гуманитарная 

Патриотическое 

воспитание 



 

детей и юношества» 

ДЕКАБРЬ 

73.  Областная научно-практическая 

конференция обучающихся  

(по итогам XVII областного конкурса 

исследовательских работ 

обучающихся  

«Первые шаги в науку») 

Декабрь 

 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Естественно-

научная 

Воспитание 

ценности 

научного 

познания 

74.  XVI областной конкурс 

информационных и компьютерных 

технологий «Компьютер – XXI век» 

Декабрь 

2023 – 

апрель 2024  

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Техническая Воспитание 

ценности 

научного 

познания 

75.  Межрегиональный конкурс 

цифровых рисунков 

Декабрь ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

ЦЦОД  

IT-Куб.Тамбов 

Техническая Воспитание 

ценности 

научного 

познания 


